
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 708,380 668,139 40,241

1.지방교육행정기관이전수입 708,380 668,139 40,241

1.교육비특별회계전입금수입 708,380 668,139 40,241

1.교육비특별회계전입금 708,380 668,139 40,241

1.학교운영비전입금 297,187 292,896 4,291 학교운영비전입금 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

2.목적사업비전입금 411,193 375,243 35,950 학교급식운영 : -3,678,000원 * 1교 = -3,678,000

(성립전)방과후학교운영비 : 370,000원 * 1교 

=
370,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전)교육환경개선 : 20,240,000원 * 1교 = 20,240,000

(성립전)기초학력 전담교사지원 : 15,360,000

원 * 1교 =
15,360,000

(성립전)기간제맞춤형복지비 : 638,000원 * 1

교 =
638,000

(성립전)돌봄환경개선비 : 2,900,000원 * 1교 

=
2,900,000

2.자체수입 123,662 124,775 -1,113

1.학부모부담수입 119,021 123,475 -4,454

1.수익자부담수입 119,021 123,475 -4,454

1.급식비 27,041 28,725 -1,684

1.급식비 27,041 28,725 -1,684 우유급식비 : -1,684,000원*1식= -1,684,000

2.방과후학교활동비 79,926 80,190 -264

1.방과후학교활동비 79,926 80,190 -264 컴퓨터강사비 : 120,000원*1식= 120,000

영어강사비 : 1,056,000원*1식= 1,056,000

미술강사비 : -240,000원*1식= -240,000

방과후교재비 : -600,000원*1식= -600,000

한자강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

3.현장체험학습비 9,254 11,760 -2,506

1.현장체험학습비 9,254 11,760 -2,506 현장체험학습 : -2,506,000원*1식= -2,506,000

2.행정활동수입 4,641 1,300 3,341

1.사용료및수수료 2,900 100 2,800

1.사용료및수수료 2,900 100 2,800
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 2,900 100 2,800 시설물사용료 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

3.기타행정활동수입 1,541 1,000 541

1.이자수입 1,200 800 400

1.이자수입 1,200 800 400 이자수입 : 400,000원*1식= 400,000

2.기타행정활동수입 341 200 141

1.기타행정활동수입 341 200 141 기타행정활동수입 : 141,000원*1식= 141,000

3.기타수입 3,541 3,541 0

세입합계 835,583 796,455 39,128
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